(Vers. 24.) *Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Omnia in sapientia fecisti.* Admiratio hæc, qua magnificentia stupetur operum divinatorum, ad utramque conditionem pertinet, id est, et mundi hujus, et

enarratione hoc loco serm. 3, num. 23 et 24.

^c Sic Lugd. editio. Lovan., Duac. et Colon., *externa*; forte pro *extremæ* aut *extrema*.

^a Lugd., nihil noxæ. Duac. et Colon., nihil noxiæ. Lovan., nihil noxiæ.

^b Editiones omnes pro varia lectione assignant in margine, *cubabunt*: quæ vox habetur in Augustini

Ecclesiæ. Quia temporalium pulchritudo gloriam A
significat æternorum, et per visiblea, ea quæ non
apparent intellecta conspiciuntur (Rom. 1, 20; Heb.
1, 10; et 11, 10; Coloss. 1). *Omnia autem in sapientia
fecisti*, id est, in Christo facta sunt, qui est Dei vir-
tus et Dei sapientia. *Repleta est terra creatura tua*.
Late oculis apparet, et multipliciter spectabilis est
pulchritudo mundana, quæ sapientiam et virtutem
sui testatur auctoris. Sed illam magis creaturam de-
bemus attendere, de qua dicit Apostolus, *Si qua
igitur in Christo nova creatura, vetera transierunt, ecce
facta sunt* ^a *nova* (II Cor. v, 17). Venit enim qui re-
novaret opus suum, qui conflaret argentum suum,
qui formaret monetam suam. Et videmus plenam
terram Christianis in eum credentibus, et ad spem
novi sæculi, relicta præterita vanitate, currentibus. B

390 (Vers. 25, 26.) *Hoc mare magnum, et spa-
tiosum; illic repentia, quorum non est numerus*. Licet
ad novum sæculum nova creatura pertineat, in hac
tamen vita peregrinatur, et non potest ad patriam
suam, nisi per hoc magnum et inquietum mare inter
pericula navigare: insidiantib; innumerabilium repen-
tentium dolo, hoc est multarum tentationum incurso:
a quibus cavendum est, ne dum repunt, subrepant;
et non recedendum a ligno crucis, in quo hoc sæ-
vum mare sub Christi gubernaculis transeat. *Animalia
pusilla et magna; illic naves commeabunt*. In
hoc mari sunt infideles; et inter aquas amaras ste-
rilesque versantur pusilli et magni, id est, et infirmi,
et primates istius sæculi: qui licet Christianæ reli-
gioni adversentur, tamen inter ipsos tutus est nos-
trarum navium commeatus; hoc est, inter procellas
et fluctus maris, gubernante Christo, Ecclesiarum
tutus est cursus. *Draco iste quem formasti ad illuden-
dum ei*.

In mari isto magno, ubi sunt repentia, quorum
non est numerus, ubi animalia pusilla et magna, ubi
etiam nostrarum navium commeatus; ibi est et
draco, qui de summis in ima dejectus iudicio Dei,
ad hoc ex angelo diabolus factus est, ut malitiæ et
nequitia; ipsius a sanctis illuderetur. Qui etsi inde-
sinerter habet nocendi cupiditatem, nemini tamen
plus tentationum potest inferre quam sinitur.